§ 6.—Sé que se discutió sobre el hecho de que habiendo uno, que tenía dos fundos del mismo nombre, legado el fundo Corneliano, y siendo uno de mayor precio, y otro de menor, y el heredero dijese que se había legado el menor, y el legatario que el mayor, ordinariamente se reconocerá que ciertamente aquel legó el menor, si el legatario no hubiere podido probar que el mayor.

§ 7.—Es sabido, que se pueden legar también las cosas ajenas, por supuesto, si se pudieran comprar, aunque sea difícil su compra.

§ 8.—Pero si uno hubiere legado los huertos Sallustianos, que son de Augusto, ó el fundo Albano, que sirve para los usos del Príncipe, es de loco escribir tales legados en el testamento.

§ 9.—Asimismo es sabido, que no se puede legar el campo de Marte, ó el foro Romano, ó un edificio sagrado.

§ 10.—Pero, asimismo, si se legaran los predios del César, que contituídos en su patrimonio se hallan al cuidado del procurador del patrimonio, tampoco se debe entregar la estimación de los mismos, porque no hay el comercio de ellos, sino con orden del Príncipe, pues no se suelen vender.

40. [42.] EL MISMO; Fideicomisos, libro II.—Pero si á aquel, que no tiene el derecho de poseerla, se le dejara por fideicomiso una cosa ajena, cuyo comercio no tiene el legatario, opino que se debe su estimación.

(1) vel, por et, Hal.

(2) consequar, Hal. Vulg.

(3) Según las ed. Vulg.

(4) Según nuestra costumbre; Sallustianos, el código Fl.

(5) Taur. según corrección del código Fl.; soleant, omitela la escritura original, Br.

41. [43.] IDEM libro XXI. ad Sabinum.—Cetera igitur praeter haec videamus; et quidem corpora legari omnia, et iura, et servitutes possunt.

§ 1.—Sed ea, quae aedibus iuncta sunt, legari non possunt, quia haec legari non posse Senatus censuit Aviola et Pansa Consulibus.

§ 2.—Tractari tamen poterit, si quando marmora, vel columnae fuerint separatae ab aedibus, an legatum conualescat. Et si quidem ab initio non constitit legatum, ex postfacto non conualescet, quemadmodum nec res mea legata mihi, si post testamentum factum fuerit alienata, quia vires ab initio legatum non habuit. Sed si sub conditione legetur, poterit legatum valere, si existentis conditionis tempore mea non sit, vel aedibus iuncta non sit, secundum eos, qui et emi rem meam sub conditione, et promitti mihi stipulanti, et legari aiunt. Purum igitur legatum Catoniana regula impedit, conditionale non, quia ad conditionalia Catoniana non pertinet.

§ 3.—Item quaeri potest, si quis binas aedes habens, alteras legaverit, et ex alteris aliquid iunctum ei, cui aedes legavit, an legatum valebit? Movet quaestionem, quod ex Senatusconsulto et Constitutionibus licet nobis ab aedibus nostris in alias aedes transferre possessoribus earum futuris, id est non distracturis (1); et ita Imperator noster et Divus Severus rescripserunt. Numquid ergo et legari possit ei, cui aliam domum legem (2)? Sed negandum erit, quia, cui (3) legatum est, non est possessor futurus.

§ 4.—Si duobus (4) domum legaverit Sempronianam, et ex ea alteri eorum marmora ad exstructionem domus Seianae, quam ei legaverat, non male agitabitur, an valeat, quia dominus est utriusque legatarius. Et quid, si quis domum deductis marmoribus legaverit, quae voluit heredem habere ad exstruendam domum, quam retinebat in hereditate? Sed melius dicitur, in utroque deductionem non valere; legatum tamen valebit, ut aestimatio eorum praestetur.

§ 5.—Sed si quis ad opus Reipublicae faciendum legavit, puto, valere legatum; nam et Papinianus libro undecimo Responsorum refert, Imperatorem nostrum et Divum Severum constituisse, eos, qui Reipublicae ad opus promiserint (5), posse detrhere ex aedibus suis urbanis atque rusticis, et id ad (6) opus uti, quia hi quoque non promercii causa id haberent. Sed videamus, utrum ei soli civitati legari possit, in cuius territorio est, an et de alia civitate in aliam transferri (7) possit; et puto, non esse permittendum, quamquam constitutum sit, ut de domu, quam aliquis habet, ei permittatur in domum alterius civitatis transferre.

§ 6.—Hoc Senatusconsultum non tantum ad urbem, sed et ad alias civitates pertinet.

(1) id est non distracturis, omitenlas otros en Br.
 (2) Taur. según la escritura original; legat, corrección del código Fl., Br.
 (3) cum, Hal.
 (4) Calus, inserta la Vulg.

41. [43.] EL MISMO; *Comentarios á Sabino, libro XXI.*—Veamos, pues, otras cosas además de estas; y ciertamente que se pueden legar todas las corpóreas, y los derechos, y las servidumbres.

§ 1.—Pero las que están unidas á los edificios no se pueden legar, porque el Senado determinó, siendo cónsules Aviola y Pansa, que estas no se pudieran legar.

§ 2.—Pero se podrá discutir, si se convalidará el legado cuando los mármoles, ó las columnas, estuvieren separados de los edificios. Y si verdaderamente no fué válido el legado desde el principio, no se convalida por hecho posterior, así como tampoco la cosa mía que me fué legada, si después de hecho el testamento hubiere sido enajenada, porque el legado no tuvo eficacia desde un principio. Pero si se legare bajo condición, podrá ser válido el legado, si al tiempo de cumplirse la condición no fuese mía la cosa, ó no estuviese unida al edificio, según los que dicen que se puede comprar una cosa mía bajo condición, y prometerseme estipulando, y legarseme. Así, pues, la regla Catoniana impedirá el legado puro, pero no el condicional, porque la regla Catoniana no se refiere á los legados condicionales.

§ 3.—Asimismo se puede preguntar, si el que teniendo dos casas le hubiere legado una, y de la otra alguna cosa unida, á aquel á quien le legó la casa, ¿será válido el legado? Motiva la cuestión, que en virtud del Senadoconsulto y de las Constituciones nos es lícito transferir cosas de nuestras casas á otras casas para los que hayan desher poseedores de ellas, esto es, para los que no las hayan de enajenar; y así lo respondieron por rescripto nuestro Emperador y el Divino Severo. Luego ¿se le podrá legar también á aquel á quien yo legara la otra casa? Pero se habrá de decir que no, porque aquel, á quien se le legó, no es poseedor futuro.

§ 4.—Si á dos les hubiere legado la casa Semproniana, y de ella, á uno de los mismos mármoles, para la construcción de la casa Seyana, que le había legado, no sin razón se discutirá si será válido, porque el legatario es dueño de ambas. ¿Y qué se dirá, si alguien hubiere legado una casa, deducidos los mármoles, que quiso los tuviera el heredero para construir la casa, que retenía si será válido? Pero mejor se dirá, que en uno y otro caso no es válida la separación; pero será válido el legado, para que se pague la estimación de estas cosas.

§ 5.—Pero si alguien hizo un legado para que se hiciera una obra de la República, opino que es válido el legado; porque también refiere Papiniano en el libro undécimo de las Respuestas, que nuestro Emperador y el Divino Severo establecieron, que los que hubieren prometido alguna cosa para una obra de la República, podían separarla de sus casas urbanas y rústicas, y emplearlas en aquella obra, porque tampoco estos la tendrían por causa de comercio. Pero veamos, si se podrá legar á aquella sola ciudad, en cuyo territorio está, ó si también se podrá transferir de una ciudad á otra; y opino, que no se ha de permitir, aunque se halle establecido, que de la casa que uno tiene se le consienta trasladar esas cosas á casa de otra ciudad.

§ 6.—Este Senadoconsulto se refiere no solamente á Roma, sino también á las demás ciudades.

(5) Taur. según la escritura original; promiserunt, corrección del código Fl., Br.
 (6) eoque ad id, Hal.
 (7) Hal.; transferre, el código Fl.

§ 7.—Sed et Divorum Fratrum est Rescriptum ad libellum Procliani (1) et Epitynchani (2) ob debitum publicum desiderantium, ut sibi distrahere permittatur, quod iis ius distrahendi denegaverunt.

§ 8.—Hoc Senatusconsultum non tantum ad aedes, sed et ad balnea, vel aliud quod aedificium, vel porticus sine (3) aedibus, vel tabernas, vel popinas extenditur.

§ 9.—Item hoc prohibetur haec (4) legari, quod non alias praestari potest, quam ut aedibus detrahatur, subducatur, id est marmora vel columnae; idem et in tegulis, et in tignis, et ostiis Senatus censuit; sed et in bibliothecis parietibus inhaerentibus.

§ 10.—Sed si cancelli sint, vel vela, legari poterunt, non tamen fistulae, (5) vel castelli (6).

§ 11.—Sed et (7) automataria, aut si qui canthari, per quos aquae saliunt, poterunt legari, maxime si impositicii sint.

§ 12.—Quid ergo in status dicendum? Si quidem inhaerent parietibus, non licebit, si vero alias existant, dubitari potest. Verum mens Senatus plenius accipienda est, ut, si qua ibi fuerunt perpetua, quasi portio aedium, distrahi non possint.

§ 13.—Proinde dicendum est, nec tabulas affixas et parietibus adiunctas, vel singula sigilla adaequata legari posse.

§ 14.—Sed si paravit quaedam testator quasi translaturus in aliam domum, et haec legavit, dubitari poterit, an valeat; et puto valere.

§ 15.—Sed si ea, quae legavit, aedibus iunxit, extinctum erit legatum.

§ 16.—Sed si heres ea iunxit, puto non extinguí.

42. [44.] IDEM libro II. *Fideicommissorum*.—sive scivit (8), sive ignoravit;

43. [45.] IDEM libro XXI. *ad Sabinum*.—Senatus enim ea, quae sunt aedium, legari (non) permisit; haec autem mortis tempore aedium non fuerunt, heres ergo aestimationem praestabit. Sed si detraxerit, et (9) praestiterit, poenis erit locus, quamvis, non ut (10) vendat, detraxit, sed ut exsolvat.

§ 1.—Marcellus etiam scribit, si maritus diaetam in uxoris hortis, quos in dotem acceperat, fecerit, posse eum haec detrahere, quae usui eius futura sint, sine mulieris tamen damno; nec ad hoc ei Senatusconsultum futurum impedimento. Ergo si non est ei obfuturum, quominus detrahat, dici oportebit, posse eum haec legare, quae detrahere potest.

§ 2.—Legatum in aliena voluntate poni potest, in heredis non potest.

§ 3.—Qui ab hostibus redemptus est, legari sibi

§ 7.—Pero hay además un Rescripto de los Divinos Hermanos, recaído sobre súplica de Procliano y de Epitincano, que deseaba por causa de una deuda pública, que se le permitiese enajenar, por el cual les denegaron el derecho de enajenar.

§ 8.—Este Senadoconsulto se extiende no solamente á las casas, sino también á los baños, ó á otro cualquier edificio, ó á pórticos sin casas, ó á tiendas, ó á hosterías.

§ 9.—Asimismo se prohíbe que se legue lo que no se puede entregar de otro modo sino quitándolo, ó separándolo, de las casas, esto es, los mármoles ó las columnas; lo mismo dispuso el Senado también respecto á las tejas, á las vigas, y á las puertas; é igualmente en cuanto á las bibliotecas adheridas á las paredes.

§ 10.—Pero si fueran celosías, ó cortinas, se podrán legar, pero no las cañerías, ó los depósitos para agua.

§ 11.—Pero también se podrán legar las máquinas automáticas, ó las tazas de los surtidores por las que salta el agua, especialmente si están sobrepuestas.

§ 12.—¿Qué se dirá, pues, en cuanto á las estatuas? Que si verdaderamente están adheridas á las paredes, no será lícito; pero si estuvieran de otro modo, se puede dudar. Pero se ha de entender con más amplitud la intención del Senado, de modo que, si algunas hubo allí que fueran perpétuas, como formando parte de la casa, no se puedan enajenar.

§ 13.—Por lo cual se ha de decir, que tampoco se pueden legar los cuadros fijados y adheridos á las paredes, ó las estatuas adosadas á las mismas.

§ 14.—Pero si el testador compró algunas cosas como para trasladarlas á otra casa, y las legó, se podrá dudar si será válido el legado; y opino que es válido.

§ 15.—Mas si unió á las casas las cosas que legó, se habrá extinguido el legado.

§ 16.—Pero si las unió el heredero, opino que no se extingue,

42. [44.] EL MISMO; *Fideicomisos*, libro II.—ya si lo supo, ya si lo ignoró;

43. [45.] EL MISMO; *Comentarios á Sabino*, libro XXI.—porque el Senado no permitió que se legasen las cosas que son de las casas; pero como estas no fueron de las casas al tiempo de la muerte, el heredero pagará su estimación. Pero si las hubiere separado, y entregado, habrá lugar á las penas, aunque las haya separado, no para venderlas, sino para pagar.

§ 1.—Escribe también Marcelo, que si el marido hubiere hecho un cenador en los huertos de su mujer, que había recibido en dote, puede él separar las cosas que hayan de servir para su uso, pero sin perjuicio de la mujer; y que el Senadoconsulto no le habrá de servir de impedimento para esto. Luego si no le ha de servir de obstáculo, convendrá decir que él puede legar las cosas, que puede separar.

§ 2.—Se puede encomendar un legado á la voluntad ajena, pero no á la del heredero.

§ 3.—El que fué rescatado de los enemigos po-

(1) Plocrisiani, *Hal.*; Proculiani, *la Vulg.*

(2) Epitychani, *Hal.*

(3) sine, *por in, Hal.*

(4) haec, *se considera palabra superflua.*

(5) fistulae, *se considera añadida por antiguos copistas.*

(6) castella, *Hal. Vulg.*

(7) *Hal.*; *et, omítela el código Fl.*

(8) *Hal.*; *scit, el código Fl.*

(9) *Vulg.*; *ut, el código Fl.*

(10) *Hal. Vulg.*; *ut non, el código Fl.*

poterit, et proficiet legatum ad liberationem vinculi pignoris, quod in eo habuit, qui redemit.

44. [46.] *Idem libro XXII. ad Sabinum.*—Servum filii sui, castrensis peculii, legare pater potest, et, si vivo patre mortuus sit filius, et apud patrem peculium remansit, consistit (1) legatum; quum enim filius iure suo non utitur, retro creditur pater dominium in servo peculiari habuisse.

§ 1.—Si quis rem sibi legatam ignorans adhuc legaverit, postea cognoverit, et voluerit ad se pertinere, legatum valebit, quia, ubi legatarius non repudiavit, retro ipsius fuisse videtur, ex quo hereditas adita est; si vero repudiaverit, retro videtur res repudiata fuisse heredis.

§ 2.—Si pocula quis legavit, et massa facta est, vel contra, item si lana legetur, et vestimentum ex ea fiat, (Iulianus libro trigesimo secundo Digestorum scripsit, legatum in omnibus suprascriptis consistere, et deberi, quod extat; quam sententiam puto veram, si modo non mutaverit testator voluntatem.

§ 3.—Sed et si lancem legavit, et massam fecit, mox poculum, debebitur poculum, durante scilicet voluntate.

§ 4.—Si areae legatae domus imposita sit, debebitur legatario, nisi testator mutavit voluntatem.

§ 5.—Eum, qui chirographum legat, debitum legare, non solum tabulas, argumento est venditio; nam quum chirographa veneunt, nomen (2) venisse videtur.

§ 6.—Sed etsi nomen legetur, benigne id, quod debetur, accipiendum est, ut actiones adversus debitorem cedantur.

§ 7.—Si idem servus et legatus, et liber esse iussus sit, interdum procedere solum legatum poterit, utputa si in fraudem creditoris data erit libertas, vel si is sit servus, qui in perpetuam servitutem venierit, idem erit, vel si servus sit forte pignori datus.

§ 8.—Si statuliberum heres legaverit, expediet heredi ipsum statuliberum praestare magis, quam aestimationem; etenim aestimationem veram praestabit, ipsum vero si dederit, existente conditione nullum sentiet damnnum, iam enim aestimatio postea non petitur ab eo hominis liberi.

§ 9.—Si duos fundos habens testator alterius mihi usumfructum, alterum Titio leget, aditum mihi legatarius non debet, sed heres cogetur (3) redimere aditum, et praestare.

45. [47.] *Pomponius libro VI. ad Sabinum.*—Si a substituto pupilli ancillas tibi legassem, easque tu a pupillo emisses et, antequam scires, tibi legatas esse, alienaveris, utile legatum esse Neratius, et Aristo, et Ofilius probant.

§ 1.—Heres (4) generaliter dare damnatus sa-

(1) Según nuestra enmienda; constitit, el código Fl. según costumbre.
(2) vel corpus, inserta la Vulg.

drá ser legado á él mismo, y el legado aprovechará para la liberación del vinculo de prenda, que sobre él tuvo el que lo rescató.

44. [46.] *EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro XXII.*—El padre puede legar un esclavo del peculio castrense de su hijo, y si el hijo hubiera muerto viviendo el padre, y el peculio quedó en poder del padre, es válido el legado; porque cuando el hijo no usa de su derecho, se cree por retroacción que el padre tuvo el dominio sobre el esclavo del peculio.

§ 1.—Si alguien hubiere legado una cosa ignorando todavía que le había sido legada, después lo supiere, y quisiere que le perteneciese á él, será válido el legado, porque cuando el legatario no la repudió, se considera que antes fué de él mismo, desde que fué adida la herencia; pero si la hubiere repudiado, se considera que la cosa repudiada fué antes del heredero.

§ 2.—Si uno legó vasos, y se hizo una masa, ó al contrario, y, asimismo, si se legara lana, y con ella se hace un vestido, escribió Juliano en el libro trigesimo segundo del Digesto, que es válido el legado de todas las cosas mencionadas, y que se debe lo que existe; cuya opinión considero verdadera, si es que el testador no hubiere cambiado de voluntad.

§ 3.—Pero también si legó un plato, é hizo una masa, y después un vaso, se deberá el vaso, por supuesto, subsistiendo la voluntad.

§ 4.—Si sobre el solar legado se hubiera levantado una casa, se le deberá al legatario, si el testador no cambió de voluntad.

§ 5.—La venta sirve de prueba de que el que lega un quirógrafo lega la deuda, no solamente las tablas; porque cuando se venden los quirógrafos, se considera que se vendió el crédito.

§ 6.—Pero aunque se legue un crédito, se ha de entender benignamente legado lo que se debe, de modo que se cedan las acciones contra el deudor.

§ 7.—Si se hubiera mandado que el mismo esclavo fuera legado, y libre, á veces podrá ser válido solo el legado, por ejemplo, si la libertad hubiera sido dada en fraude de un acreedor, ó si éste fuera esclavo, que hubiere caído en esclavitud perpetua, será lo mismo, ó si acaso el esclavo estuviera dado en prenda.

§ 8.—Si el heredero hubiere legado un esclavo instituido libre bajo condición, le convendrá más entregar este mismo esclavo, que su estimación; porque pagará la verdadera estimación, pero si diere el mismo esclavo, cumpliéndose la condición no experimentará ningún perjuicio, porque después ya no se le pide la estimación de un hombre libre.

§ 9.—Si teniendo el testador dos fundos me legara el usufruto de uno, y el otro á Ticio, el legatario no me deberá el paso para él, sino que estará obligado el heredero á comprar el paso, y á cedérmelo.

45. [47.] *POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro VI.*—Si yo te hubiese legado esclavas á cargo del substituto del pupilo, y tú las hubieses comprado del pupilo, y antes que supieses que te habían sido legadas las hubieses enajenado, prueban Neratius, y Aristo, y Ofilio que el legado es útil.

§ 1.—El heredero condenado en general á dar

(3) Hal. Vulg.; cogitur, el código Fl.
(4) servum, inserta Hal.

num eum esse promittere non debet, sed furtis et noxiis solutum esse promittere debebit, quia ita dare debet, ut eum habere liceat, sanitas autem servi ad proprietatem eius nihil pertinet. Sed ob id, quod furtum fecit servus, aut noxam nocuit, evenit, quominus eum habere domino liceat, sicuti ob id, quod obligatus est fundus, accidere possit, ut eum habere domino non liceat.

§ 2.—Si vero certus homo legatus est, talis dari debet, qualis est.

46. [48.] IDEM libro IX. *Epistolarum*.—Quae de legato dicta sunt, eadem transferre licebit ad eum, qui vel Stichum, vel hominem dari promiserit.

47. [49.] ULPIANUS libro XXII. *ad Sabinum*.—Quum res legata est, si quidem propria fuit testatoris, et copiam eius habet heres, moram facere non debet, sed eam praestare (1). Sed si res alibi sit, quam ubi petitur, primum quidem constat, ibi esse praestandam, ubi relicta est, nisi alibi testator voluit; nam si alibi voluit, ibi praestanda est, ubi testator voluit, vel ubi verisimile est, eum voluisse; et ita Iulianus scripsit tam in propriis, quam in alienis legatis. Sed si alibi relicta est, alibi autem ab herede translata est dolo malo eius, nisi ibi praestetur, ubi petitur, heres condemnabitur doli sui nomine; ceterum si sine dolo, ibi praestabitur, quo transtulit.

§ 1.—Sed si id petatur, quod pondere, numero, mensura continetur, si quidem certum corpus legatum est, veluti frumentum ex illo horreo, vel vinum ex apotheca illa, ibi praestabitur, ubi relictum est, nisi alia mens fuit testantis; sin vero non fuit certa species, ibi erit praestandum, ubi petitur.

§ 2.—Itaque si Stichus sit legatus, et culpa heredis non pareat, debebit aestimationem eius praestare; sed si culpa nulla intervenit, cavere heres debet de restitutione servi, non aestimationem praestare (2). Sed et si alienus servus in fuga sit sine culpa heredis, idem dici potest, nam et in alieno culpa admitti potest; cavebit autem sic, ut, si fuerit apprehensus, aut ipse, aut aestimatio praestetur; quod et in servo ab hostibus capto constat.

§ 3.—Sed si Stichus, aut Pamphilus legetur, et alter ex his vel in fuga sit, vel apud hostes, dicendum erit, praesentem praestari, aut absentis aestimationem; toties enim electio est heredi committenda, quoties moram non est facturum legatario. Qua ratione placuit, et si alter decesserit, alterum omnimodo praestandum, fortassis vel mortui pretium. Sed si ambo sint in fuga, non ita cavendum, ut si in potestatem (3) ambo redirent, sed si vel alter, et vel ipsum, vel absentis aestimationem praestandam.

§ 4.—Item si res aliena vel hereditaria sine culpa heredis perierit, vel non compareat, nihil am-

un esclavo no debe prometer que está sano, pero deberá prometer que está exento de hurtos y de daños, porque debe darlo de modo que sea lícito tenerlo, pero la salud del esclavo nada tiene que ver con la propiedad del mismo. Pero acontece que por el hurto que hizo el esclavo, ó por el daño que causó, no le es lícito al señor tenerlo, así como puede suceder que porque el fundo esté obligado no le sea lícito al señor tenerlo.

§ 2.—Mas si se legó un esclavo determinado, se debe dar tal cual es.

46. [48.] EL MISMO; *Epistolae, libro IX*.—Lo que se ha dicho respecto al legado será lícito aplicarlo también al que hubiere prometido que se dé ó Stico, ó un esclavo.

47. [49.] ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro XXII*.—Cuando se legó una cosa, si verdaderamente fué propia del testador, y la tiene á su disposición el heredero, no debe causar mora, sino entregarla. Pero si la cosa estuviera en otra parte que allí donde se pide, es ciertamente sabido en primer lugar, que debe ser entregada allí donde fué dejada, si el testador no quiso que en otra parte; porque si quiso que en otra parte, ha de ser entregada allí donde quiso el testador, ó donde es verosímil que él quiso; y así lo escribió Juliano, tanto respecto á los legados propios, como á los ajenos. Pero si fué dejada en un punto, y fué trasladada á otro por el heredero con dolo malo suyo, si no fuese entregada donde se pide, el heredero será condenado por razón de su dolo; mas si sin dolo, será entregada allí donde la trasladó.

§ 1.—Pero si se pidiera cosa que se contiene en peso, número ó medida, si verdaderamente se legó una cosa cierta, por ejemplo, el trigo de aquel granero, ó el vino de aquella despensa, será entregada allí donde se dejó, si no fué otra la intención del testador; pero si no fué una especie cierta, se habrá de entregar allí donde se pide.

§ 2.—Así, pues, si hubiera sido legado Stico, y no pareciese por culpa del heredero, deberá entregar su estimación; pero si no medió culpa ninguna, debe dar caución el heredero para la restitución del esclavo, pero no entregar su estimación. Mas si el esclavo ajeno estuviera fugitivo sin culpa del heredero, se puede decir lo mismo, porque también se puede contraer culpa respecto al ajeno; pero se dará caución de este modo, que si hubiere sido cogido, será entregado ó él mismo, ó su estimación; lo que también es constante respecto al esclavo cogido por los enemigos.

§ 3.—Pero si fuese legado Stico ó Pánfilo, y uno de ellos estuviera ó fugitivo, ó en poder de los enemigos, se habrá de decir, que se entrega el presente, ó la estimación del ausente; porque se le ha de dejar al heredero la elección, siempre y cuando no ha de causarle mora al legatario. Por cuya razón, se determinó, que también si uno de los dos hubiere fallecido, se haya de entregar de todos modos el otro, ó acaso el precio del que murió. Pero si ambos estuviesen fugitivos, no se ha de dar caución de este modo, si ambos volviesen bajo la potestad, sino si uno de los dos, y se habrá de entregar ó este mismo, ó la estimación del ausente.

§ 4.—Asimismo, si la cosa ajena ó de la herencia hubiere perecido sin culpa del heredero, ó no

(1) absque mora. Qua intercedente, usuras et omnem utilitatem praestandam Sabinus ait, insertan acertadamente Hal. Vulg.

(2) Idem et in aliis in rem actionibus Iulianus putat, insertan acertadamente Hal. Vulg.

(3) Hal. Vulg.; potestate, el código Fl.

plius, quam cavere eum oportebit; sed si culpa heredis res perit (1), statim damnandus est.

§ 5.—Culpa autem qualiter sit aestimanda, videamus, an non solum ea, quae dolo proxima sit, verum etiam quae levis est, an numquid et diligentia quoque exigenda est ab herede? quod verius est.

§ 6.—Item si fundus chasmate perierit, Labeo ait, utique aestimationem non deberi; quod ita verum est, si non post moram factam id evenerit, potuit enim eum acceptum legatarius vendere.

48. [50.] POMPONIIUS libro VI. ad Sabinum.—Si heredis servus rem legatam ignorante domino subtraxisset et vendidisset, Atilicinus, in factum dandam actionem, ut vel noxae servum dederet dominus, vel ex peculio praestaret, quod ex venditione eius rei haberet.

§ 1.—Si unus ex heredibus servum legatum occidisset, omnino mihi non placet, coheredem tenere, cuius culpa factum non sit, ne res in rerum natura sit.

49. [51.] ULPIANUS libro XXIII. ad Sabinum.—Si cui legetur: «quum quatuordecim annorum erit», certo iure utimur, ut tunc sit quatuordecim annorum, quum impleverit; et ita Imperatorem decrevisse Marcellus (2) scripsit.

§ 1.—Ergo quum esset sic relictum: «quum ad quartum decimum annum pervenisset, annua, bima, trima die», et decem et septem annorum mortis tempore inveniatur, praesens legatum erit; proinde si quindecim annorum, consequenter dicemus, post biennium deberi, si sedecim, post annum debetur; si menses desint ad septimum decimum annum, residuis mensibus debetur. Haec ita, si putans, minorem esse quatuordecim annorum, quum iam excessisset, sic legavit, si vero scit, triennium ad legati praestationem ex die testamenti facti numerabimus.

§ 2.—Hoc autem legatum et conditionale est, et in diem; conditionale tamdiu, quamdiu quartusdecimus annus sit completus, postea in diem.

§ 3.—Et ideo, si quidem ante quartumdecimum annum decesserit, ad heredem nihil transit, certe postea ad heredem transfert (3). Quodsi testamenti facti tempore minor quatuordecim annis filius inveniatur, puto tempus «annua, bima, trima die» praestationis ex die completi quartidecimi anni statim cedere, nisi evidens alia mens probaretur testatoris aliud sentientis.

§ 4.—Si Titio decem, quae ego debeo, legavero, et rogavero, eadem creditori praestare, fideicommissum quidem in creditoris persona non valet, quia nihil eius interest, heres vero potest cum legatario agere, quia ipsius interest creditori solvi, ne eum conveniat; ergo propter hoc valebit legatum.

pareciese, este no deberá hacer más que dar caución; pero si la cosa pereció por culpa del heredero, debe ser condenado desde luego.

§ 5.—Pero veamos cómo se haya de estimar la culpa, ¿acaso no solamente la que esté próxima al dolo, ó también la que es leve, ó quizá se ha de exigir también del heredero la diligencia? Y esto es más cierto.

§ 6.—Asimismo, si un fundo hubiere perecido por hundimiento, dice Labeón, que ciertamente no se debe su estimación; lo que es así verdad, si esto no hubiere sucedido después de causada la mora, porque pudo el legatario venderlo habiéndolo recibido.

48. [50.] POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro VI.*—Si un esclavo del heredero hubiese substraído y vendido la cosa legada ignorándolo su señor, dice Atilicino, que se ha de dar la acción por el hecho, para que ó el señor dé el esclavo por el daño, ó pague del peculio lo que tuviese por la venta de aquella cosa.